Mine Gunstige Gynnares,

Ödmjuke tjenare  
BENGT JAC. IGNATIUS.

## Prooemium.

**N**on heri aut nudius tertius illa innotuit *electri*, quod succinum etiam vocatur, vis, qua fricatum varias res leviusculas adtrahit, aliquandiu retinet tandemque repellit (a). Ultra laudatum vero succinum proprietatem hanc sese non extendere, creditum est tisque ad saeculum XVI. GILBERTUS enim, ejus temporis Philosophus, quantum quidem constat, primus fuit, qui electricitatem aliis etiam tribuit corporibus, veluti sulphuri, vitro, gemmis, praesertim adamanti, & pluribus aliis (b). Numerum corporum electricorum (c) a GILBERTO traditum suis experimentis auxerunt *Academici Florentini* vel, ut alias vocantur, *Leopoldini del Cimento*, Ambram atque Smaragdum illi addentes (d). Præter Smaragdum, ex gemmis Carneolum etiam electricum esse, urget ROB. BOYLE, ejusdem ætatis diligens satis naturæ scrutator, simul licet fateatur, id non nisi in uno altero Carneoli individuo obtinere (e). Maxima autem industria hac in re versatus est Celeb. du FAY, qui electricitatem omnium corporum, præter metalla, attributum esse contendit (f), quæ tamen quam vera sint, in sequentibus indicabimus. Neque reticenda est opera, quam præstitit hoc in argumento nostri ævi Philosophus

A 3

Dn.

---

(a) *Eius enim mentionem jam facit Plato, ceu colligere licet ex Timæo ejus.* (b). cfr. *ejus Physiolog. nov. s. Tractat. de Magnete lib. 2. Cap. 2.* (c) *Quando heic & alibi in Dissert. nostra mentionem facimus corporum electricorum; corpora intelligimus idioelectrica; symperielectrica enim quævis corpora fieri posse, cuius notissimum est.* (d) *Tentam. Parte 2.* (e) *Vid Tractat. ejus de Mechanica electricitatis productione.* (f) *Nobis ad manus fuit versio Ger-*

Dn. WILSON. Nostratum etjam plures, utpote viri Celeb. RINMAN, BERGMAN & WILCKE varia cum variis mineralis regni subjectis in primis vero lapide Tourmalin ceperunt experimenta (g). Tandem Celeb. Dnus PRÆSES, suis etjam experimentis saepius institutis, id effecit, ut omnibus in summam collectis, si non singulis numeris, ex parte tamen completus jam exhiberi possit corporum mineralium electricorum atque non electricorum catalogus.

Cumque non sufficeret ea, quæ nostra post præproperum optimorum parentum obitum fuit atque est rei familiaris angustia, exhibendo alii cuidam a nobis jam elaborato, de adminiculis nonnullis educationis emendationi interventibus, argumento, ceu prolixiori aliquanto futuro; pro eo, qui noster est scientiarum naturalis amor, Celeb. PRÆSIDENTEM rogavimus, ut laudata sua experimenta, quorum notitiam in prælectionibus suis mineralogicis nobis fecit, communicaret nobiscum, quo alterum edituris specimen, nominatum catalogum, adjectis simul qualibuscumque nostris in hac materia experimentis & observationibus, liceret nobis publicæ committere luci. Petitioni nostra adnuente Celeb. PRÆSIDENTE; habes jam B. L. præsentium conatum rationem. Neque inanem hanc nostram judicamus operam. Quam enim utile imo & necessarium sit nosse, quænam corpora mineralia sint electrica quænam non, tam in doctrina fulminis, quam fossilium theoria, in sequentibus, quantum fert tempus suppetuntque opes, indicabimus.

Pro diversa vim electricam excitandi methodo,  
diversæ

---

*Germanica Tentam. Auctoris in ejus Zwyter Abhandlung  
pag. 44 & seq. videlicet quod sic senserit Celeb. hic vir (g).*  
*Vid. Acta Acad. scient. Holm. annorum 1766. & 1768.*

diversæ nobis erunt mineralium, respectu ad electricitatem habito, classes. Mineralia, igitur quæ mox, vel sine aliqua operatione electricitatem produnt, continet 1:ma, quæ adtritum postulant, 2:da, quæ calorem, 3:ta, quæ simul & calorem & adtritum 4:ta, & denique, quæ neque calore neque adtritu electrica fieri possunt, 5:ta Classis.

## S. I.

*Primam continens, classem.*

Minera ferri adtractoria  
MAGNES.

**O**bseruatio. Magnetem vim adtractoriam in alia etiam, præter ferrum, exferere metalla, ad nostra usque tempora incognitum fuit. Iam vero per experimenta evictum est, magnetem, Zinci etiam Regulum adtrahere (a). Respectu igitur magnæ filius similitudinis, quam vim magneticam inter ac electricam intercedere, non sine re urgent recentiores; magnetem inter corpora retulimus electrica. Si vero alicui hoc nostrum consilium displiceat, magisque ipsi arrideat in antiquis illis ac tritis proprietatis magneticæ atque electricæ manere notionibus; faciles ei hoc ipsum permittimus.

## S. 2.

*Alteram continens classem. \**

- |                 |                           |
|-----------------|---------------------------|
| 1. Ambra grisea | 3. Bitumen Malthæ         |
| 2. Succinum     | 4. - - - Asphaltum 5. Bi- |

(a) Vid. Mineralog. Cronstedt pag. 196. lit. b.

(\*) Nomimum, quibus in mineralibus, quæ bis jam occurserunt pagellis, enumerandis utimur, pleraque illustr. sunt a LINNÉ in Syst. Nat. Tom. III. anno 1768 edito. Cetera Dnis WALLERIO, CRONSTEDT aliisque debemus.

- |  |  |
|--|--|
| 5. Bitumen, Ampelites.                               | 14. Adamas.                                  |
| 6. - - - - Lithantrax.                               | 15. Rubinus.                                 |
| 7. - - - - Gagas.                                    | 16. Sal ammoniacum.                          |
| 8. Lapis Suillus.                                    | 17. Tartarus.                                |
| 9. Crystallus montana non colorata. WALL. Sp. 104.   | 18. Auripigmentum Spato-sum                  |
| 10. Stirium gypseum. LIN.                            | 19. Minera cupri phlogistica,                |
| 11. Spatum duplicans, Sele-nites alcalinus Spatosus. | Kopparbrandertz. CRON-ST. §. 161.            |
| 12. Gypsum Spatosus, Sele-nites. CRONST. §. 18.      | 20. Argilla Umbra                            |
| 13. Fluor Spatosus. CRON-ST. §. 99.                  | 21. Zeolites crystallisatus, CRONST. §. 111. |
|  | Hyolites.                                    |

*Observ.* 1. Quæ prima nominantur usque ad Cryst. mont. eademque inclusa electricam adtractionem facile produnt, majorem vero postulant adtritum cetera, adamante excepto.

*Observ.* 2. In omnibus Spatis alcalinis excitari potest electricitas, & quidem eo facilius si crystallisata fuerint. Non tamen hoc inferendum de alcalinis quibuscumque veluti Cretite, Marga cretacea aliisque.

*Observ.* 3. Quod præter Adamantem & Rubinum gemmarum etiam aliæ adtritu electricæ fieri possint, nulli dubitamus; licet experimenta cum illis capiendi occasionem non habuerimus. Hoc tamen ut certi quid ex experimentis notamus, quod quo magis metallici quid involvant, eo difficilius in iisdem excitatur electricitas. Alia vero ratio est gemmarum silicearum, in quibus yim electricam nulla ratione excitare valuimus.

*Observ.* 4. In electricitate penes Zeolit. crystall. excitanda, maximam licet exinde experti sumus difficultatem, quod ei, qui ex litho phylacio PRÆSIDIS nobis ad manus fuit, in Pyrite cupri sedes erat; quod tamen eidem tribuenda sit originaria electricitas, ex experimentis quæ cum illo instituimus, facti sumus certiores.

## §. 3.

*Classem comprehendens 3:tiam.*

- |                              |                                     |
|------------------------------|-------------------------------------|
| 1. Tourmalin, Aschendrecker. | 4. Sal ammoniacum fixum             |
| 2. Adamas Zeylonicus.        | 5. Sulphur nativum purum            |
| 3. Basaltis quædam Species   | 6. Zeolites, vitriformis violaceus. |

*Observ.* 1. Circa lapidem Tourmalin magnopere versata est industria eruditorum in primis recentiorum. Cui historiam ejus noīse & experimentorum cum eodem institutorum notitiam habere, volupe fuerit; adeat Acta Acad. Scient. Holm. Anni 1766, pag. 89, 1768 pag. 3, nec non ejusdem Anni pag. 97. Cum his conferat eadem Acta pro mens. Jan. Febr. Mart. 1766 pag. 45.

*Observ.* 2. De Adamante Zeylonico vid. pag. 54. Actor modo cit. quemadmodum & ibidem pag. 55. de Balalte legi potest.

*Observ.* 3. Cum Sulphure vivo tam pellucido quam opaco varia instituit experimenta Celeb. PRÆSES, quæ & nos iteravimus. Posuimus scilicet illud super fornace calefacta (*på bållan af en opvärmd kakelungn*) atque deprehendimus, sua quasi sponte plumas ac lanugines adtrahere, adeo ut illis pâne circumvestiretur. Vini sulphuris electricam confirmant etiam experimenta OTTONIS GUERIKE cum globo Sulphureo instituta.

4. Qui electricam Zeolit. vitrif. viol. attractionem primo detexit, est Celeb. RINMAN in Actis cit. Annis 1766. pag. 54.

§. 4.

*Classem continens 4:am.*

- |  |  |
|--|--|
| 1. Humus lapidea picea,<br>Loc. Schunja Rossia.            | 9. Sal microcosmicum.                            |
| 2. Argilla subindurata Den-<br>dritica WALL. Sp. 28. n. 3. | 10. Litantrax.                                   |
| 3. Crystallus montana nigro-<br>fusca, Rauch-Topase.       | 11. Spatum plumbi.                               |
| 4. Lapis Bononiensis, Chi-<br>nesiske Petunsen.            | 12. Saxa Quartzosa & alca-<br>lino-Spatosa.      |
| 5. Gypsum usuale.  | 13. Niccoli minera.                              |
| 6. Magnesia  | 14. Minera Stanni crystalli-<br>fata, Zingrauen. |
| 7. Stalactites marmoreus.                                  | 15. Vitrum Cobaltii,                             |
| 8. Borax.  | 16. Antimonium crudum.                           |
|  | 17. Arsenicum album & rubr.                      |
|  | 18. Regulus Zinci.                               |

*Observ. 1.* Argillis per se nulla inest electricitas originaria. Quod tamen de subindurata hacce specie id ex experimentis pronunciemus, partibus inflammabilibus regni vegetabilis quibus constat, tribuendum.

*Observ. 2.* Calculos cancerorum, ad concreta regni animalis pertinentes, etiam electricos esse, verbo nominasse liceat.

*Observ. 3.* Borax, antequam electricitatem prodit, ut probe calefiat, postulat.

*Observ. 4.* Sequentia cum sale microcosmico a Celeb. MARGRAFFIO instituta experimenta vim hujus salis elec-

lectricam confirmant. 1. Acidam ejus, inflammabili junctum, phosphorum constituit. 2. calcinatum cum ferro vel stanno, electricum edit fulgorem.

*Observ. 5.* Quando Lithantracem, quam supra ad 1:mam retulimus classem, etiam ad 3:tiam pertinere urgemus; id hoc loco tenendum de speciebus ejusmodi, in quibus majori quadam copia, quam in Lithantrace simpli citer sic dicta, cum phlogisto minerali conjuncta est argilla. Ubi vero tanta est argillæ copia, ut phlogiston pondere vincat, quemadmodum in specie, qua *Koln Svet.* vocatur, nulla adparet electricitas.

*Observ. 6.* Quamvis in Spato plumbi excitari possit attractio electrica, nullum tamen in Spatis ferreis ejus observavimus vestigium.

*Observ. 7.* Maximam meretur attentionem singulare illud in Zinci regulo phænomenon, quod postquam in illo excitata sit electricitas, particulæ ejus minores a magnete adtrahantur. Dignum est, ut observetur, annon idem in aliis etiam metallis obtineat? Nobis pro temporis brevitate non licuit ejusmodi capere experimenta.

### S. 5.

#### *Ultimam s. 5:tam classem continens.*